de interesse público. 

15. O Termo de Parceria 001/2017 foi firmado em 25/09/2017, entre a OSCIP 

ISO BRASIL e a Prefeitura Municipal de São José dos Quatro Marcos/MT, objetivando, 

inicialmente, cooperação na área da saúde, com um custo inicial do projeto de R$ 31.831,88 

(trinta e um mil, oitocentos e trinta e um reais e oitenta e oito centavos) (Processo 18.053-

0/2019 – Doc. 124334 – fl. 6). 

16. Foram executados diversos planos de trabalho no referido termo de 

parceria, incluindo vários termos aditivos, nos quais a cooperação foi ampliada, além das 

áreas da saúde, para abranger também as de saneamento, educação, tributos, administração, 

planejamento e assistência social, alcançando um custo de R$ 1.040.556,46 (um milhão, 

quarenta mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e quarenta e seis centavos), conforme 

extrato do 12º Aditivo ao Plano de Trabalho 002/2017 (fls. 20/29 - Doc. 238549/2020). 

17. A unidade técnica, em sede de relatório técnico preliminar, apontou que 

houve uma cobrança indevida de uma taxa fixa de 25% sobre os serviços contratados, o que 

resultou em um superfaturamento no valor de R$ 320.099,98 (trezentos e vinte mil, noventa e 

nove reais e noventa e oito centavos). Essa irregularidade foi classificada sob o código JB02, 

e atribuída a responsabilidade ao ex-prefeito Ronaldo Floreano dos Santos e ao presidente 

da OSCIP ISO Brasil, Sr. Dionas Bassanezi Duim (Doc. 178844/2022).

[...]

com as prefeituras foi estabelecida uma taxa fixa no percentual de 25% sobre os serviços 

contratados.  

27. Ocorre que, no caso da Prefeitura de São José dos Quatro Marcos, 

analisando detidamente os autos, igualmente à unidade técnica e MP de Contas verifico que 

esse percentual pago à OSCIP ISO BRASIL, no montante de R$ 320.099,98 (trezentos e vinte 

mil, noventa e nove reais e noventa e oito centavos) representou na verdade um “lucro” à 

OSCIP, um superfaturamento nos valores, materializando a irregularidade classificada JB02. 

28. É importante ressaltar que os termos de parceria entre o poder público 

e as entidades sem fins lucrativos qualificadas como Oscip visam ao fomento de atividades